ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NN

V/v triển khai thực hiện Thông

tư 19/2021/TT-BNNPTNT ngày

28/12/2021 về Ban hành danh

mục thuốc BVTV được phép sử

dụng tại Việt nam, danh mục

thuốc BVTV cấm sử dụng tại

Việt Nam.

Triệu Sơn, ngày       tháng     năm 2022

        Kính gửi:

     - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

     - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan.

Triển khai thực hiện Thông tư 19/2021/TT-BNNPTNT  ngày 28/12/2021 của

Bộ Nông nghiệp và PTNT(viết tắt là Thông tư 19) thay thế Thông tư 10/2020/TT-

BNNPTNT ngày 09/9/2020 về việc Ban hành Danh mục thuốc BVTV được phép sử

dụng tại Việt Nam, danh mục thuốc BVTV cấm sử dụng tại Việt Nam; có hiệu lực

thi hành kể từ ngày 11/02/2022. Theo đó Danh mục thuốc BVTV được phép sử

dụng tại Việt Nam bao gồm:

- Các thuốc BVTV trừ sâu có 660 hoạt chất với 1563 tên thương phẩm; thuốc

trừ bệnh có 617 hoạt chất với 1377 tên thương phẩm; thuốc trừ cỏ có 245 hoạt chất

với 698 tên thương phẩm; thuốc trừ chuột có 9 hoạt chất với 36 tên thương phẩm;

thuốc điều hoà sinh trưởng với 53 tên hoạt chất với 158 tên thương phẩm; chất dẫn

dụ côn trùng có 8 hoạt chất với 8 tên thương phẩm; thuốc trừ ốc có 31 hoạt chất với

152 tên thương phẩm; chất hỗ trợ có 5 hoạt chất với 6 tên thương phẩm; thuốc trừ

mối có 14 hoạt chất với 20 tên thương phẩm; thuốc bảo quản lâm sản có 7 hoạt chất

với 8 tên thương phẩm; thuốc khử trùng kho: 3 hoạt chất với 9 tên thương phẩm;

thuốc xử lý hạt giống: thuốc trừ sâu có 9 hoạt chất với 15 tên thương phẩm, thuốc

trừ bệnh có 13 hoạt chất với 14 tên thương phẩm; thuốc bảo quản nông sản sau thu

hoạch 01 hoạt chất với 01 tên thương phẩm.

- Danh mục thuốc bảo vệ thực vật cấm sử dụng tại Việt Nam: Thuốc trừ sâu,

thuốc bảo quản lâm sản: 23 hoạt chất; thuốc trừ bệnh: 6 hoạt chất; thuốc trừ chuột: 1

hoạt chất; thuốc trừ cỏ: 1 hoạt chất.

Danh mục thuốc chi tiết được ban hành kèm theo Thông tư 19/2021/TT-

BNNPTNT.

Để triển khai thực hiện Thông tư 19/2021/TT-BNNPTNT, Chủ tịch UBND

huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng các đơn vị liên quan

triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. UBND các xã, thị trấn

2

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung Thông tư 19/2021/TT-BNNPTNT và

hướng dẫn tổ chức, cá nhân kinh doanh buôn bán, sử dụng thuốc BVTV và Nhân

dân trên địa bàn tuân thủ các quy định của pháp luật về sử dụng thuốc BVTV theo

nguyên tắc 4 đúng, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, môi trường sống và sức

khoẻ cộng đồng.

- Tăng cường công tác kiểm tra hoạt động kinh doanh, buôn bán, sử dụng

thuốc BVTV trên địa bàn, nhất là đầu vụ Chiêm xuân, thời điểm sâu bệnh hại bắt

đầu phát sinh, phát triển, nhu cầu sử dụng thuốc BVTV tăng cao.

2. Các cơ quan, đơn vị liên quan

- Phòng Nông nghiệp và PTNT: Phối hợp với Đội Quản lý thị trường số 6

thường xuyên kiểm tra hoạt động kinh doanh, buôn bán, sử dụng thuốc BVTV trên

địa bàn. Cương quyết xử lý các tổ chức, cá nhân không đủ điều kiện kinh doanh

buôn bán thuốc BVTV. Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân kinh

doanh, buôn bán, sử dụng thuốc BVTV cấm, thuốc BVTV nhập lậu, thuốc BVTV

giả, thuốc BVTV ngoài Danh mục thuốc BVTV được phép sử dụng tại Việt Nam

theo quy định của pháp luật; và thực hiện công khai vi phạm trên thông tin đại

chúng.

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp: Thường xuyên theo dõi, rà soát, nắm chắc

hoạt động kinh doanh, buôn bán, sử dụng thuốc BVTV trên địa bàn, đặc biệt kiểm

soát chặt chẽ Danh mục thuốc BVTV được phép sử dụng, cấm sử dụng và Danh

sách các thuốc BVTV bị loại khỏi Danh mục thuốc.

- Trung tâm Văn hoá, Thông tin, Thể thao và Du lịch: thông tin hệ thống

truyền thanh nội dung, danh mục thuốc BVTV không được sử dụng để người dân

được biết.

Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng cơ quan, đơn vị liên

quan phối hợp tổ chức thực hiện tốt các nội dung trên./.

Nơi nhận:                                                                                           KT. CHỦ TỊCH

- Như trên (t/h);                                                                                  PHÓ CHỦ TỊCH
- CT, các PCT UBND huyện (b/c);
- Lưu: VT, NN.

                                                                                     Lê Phú Quốc

		Quoclq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-02-22T13:55:39+0700

		2022-02-22T14:16:25+0700

		2022-02-22T14:16:36+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-02-22T14:16:54+0700